
 

REGIONE MOLISE 

 Presidenza della Giunta Regionale 

  

 DECRETO  

DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  

N. 59 DEL 13-12-2023 

  

  

OGGETTO: DPCM 21.12.2007, ART.1 - D. LGS. N. 81/2008, ART. 7 - DGR N. 309/2023 - 
RICOSTITUZIONE DEL COMITATO REGIONALE DI COORDINAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DI PREVENZIONE E VIGILANZA IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUL 
LAVORO. NOMINA COMPONENTI. 

  

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

  

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Molise; 

VISTA la l.r. n.10 del 2010 e ss.mm. e ii.; 

VISTA l’istruttoria espletata dal Servizio/Struttura proponente; 

VISTI i pareri espressi; 

  

  
VISTA la legge 3 agosto 2007, n. 123 "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro e 

delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia" ed in particolare l'art. 4 della suddetta 
legge, che demanda a un D.P.C.M. la disciplina del coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro, affidato ai Comitati Regionali di Coordinamento di cui all'art. 27 
dell'abrogato D. Lgs. 19 settembre 1994, n. 626; 
  
VISTO il D.P.C.M. 21 dicembre 2007, pubblicato nella G.U. n. 31 del 6.2.2008, recante "Coordinamento delle 
attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro" ed in particolare i commi 2 e 3 

dell'art. 1, che definiscono la composizione dei Comitati Regionali di Coordinamento ed affidano la presidenza 
degli stessi al Presidente della Giunta Regionale o ad un Assessore da lui delegato;  
  
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 
in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro" ed in particolare l’art. 7, che prevede che 

presso ogni Regione operi il Comitato Regionale di Coordinamento di cui al DPCM 21.12.2007; 



  
VISTA la deliberazione n. 309 del 6.10.2023, con la quale la Giunta Regionale ha istituito il Comitato Regionale 

di Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro, ai sensi 
dell’art. 1 del D.P.C.M. 21.12.2007 e dell’art. 7 del D. Lgs. n. 81/2008, avente la medesima durata della Giunta 
e composto come segue: 

Presidente della Giunta Regionale o Assessore da lui delegato con funzioni di Presidente; 

Assessorato Regionale alle Politiche del Lavoro; 

Assessorato Regionale alle Politiche Sanitarie; 

Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici; 

Assessorato Regionale alle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali;  

Assessorato Regionale alle Attività Produttive e Sviluppo Economico; 

Servizi (Unità Operative Complesse) di Prevenzione e Sicurezza nei luoghi di lavoro dell'Azienda Sanitaria 
Regionale del Molise (ASReM); 

Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Molise (ARPAM);  

Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del Molise; 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia; 

Ministero della Salute - Ufficio di Sanità Marittima ed Aerea di frontiera di Pescara; 

Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI - Molise); 

Unione Province Italiane (UPI); 

Direzione Regionale dell'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) del Molise; 

Direzione Regionale dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) del Molise;  

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Capitaneria di Porto di Termoli; 

Associazione Industriali del Molise; 

Confcommercio Molise; 

Federazione Regionale Coltivatori Diretti Molise;  

CNA Molise - Confederazione Nazionale dell’Artigianato; 

CGIL Molise; 

CISL Abruzzo Molise; 

UIL Molise; 

UGL Molise; 
  
CONSIDERATO che il Presidente della Giunta Regionale, a norma del punto 11 della predetta deliberazione 
regionale, provvede con proprio Decreto alla nomina dei componenti, effettivi e supplenti, sulla base delle 

designazioni effettuate dalle relative Istituzioni di appartenenza; 
  
VISTA la nota n. 158772 del 16.10.2023 del Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione, con la quale, 

ai sensi del punto 5 della citata deliberazione n. 309/2023, sono state richieste agli Enti e alle Strutture 
chiamate a far parte del Comitato di cui trattasi le designazioni dei propri rappresentanti, effettivi e supplenti; 
  
VISTE le designazioni pervenute, in risposta alla nota sopra richiamata, da parte degli Enti e delle Strutture 

interessate, con note acquisite al protocollo informatico unico della Regione Molise e tenute agli atti del 
Servizio Politiche per l’Occupazione del III Dipartimento Valorizzazione del Capitale Umano; 
  
RITENUTO di dover provvedere in merito 
  

DECRETA 
  
1.   di ricostituire, ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 309 del 6.10.2023, il Comitato Regionale 

di Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro di cui 
all’art. 1 del DPCM 21.12.2007 e all’art. 7 del D. Lgs. n. 81/2008; 

  
2.   di stabilire che il Comitato Regionale di Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia 

di salute e sicurezza sul lavoro è presieduto dal Presidente della Giunta Regionale o da un Assessore da 
lui delegato ed ha la medesima durata della Giunta Regionale; 

  



3.   di nominare nel suddetto Comitato Regionale di Coordinamento i sotto elencati rappresentanti, così come 
designati dagli Enti e dalle Strutture interessate: 

•       Assessorato Regionale alle Politiche del Lavoro: dott. Vincenzo ROSSI, componente effettivo, e 
dott.ssa Antonella GUERRIERO, componente supplente; 

•       Assessorato Regionale alle Politiche Sanitarie: dott. Michele COLITTI, componente effettivo, e dott. 
Ermanno PAOLITTO, componente supplente; 

•       Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici: arch. Emilio LECCESE, componente effettivo, e geom. 
Salvatore CONCETTINI, componente supplente; 

•       Assessorato Regionale alle Politiche Agricole, Agroalimentari e Forestali: dott. Mario CUCULO, 
componente effettivo, e dott. Francesco PILONE, componente supplente; 

•       Assessorato Regionale alle Attività Produttive e Sviluppo Economico: dott. Carlo IZZO, 
componente effettivo, e dott. Mimmo Eduardo VERRECCHIA, componente supplente; 

•       Servizi (Unità Operative Complesse) di Prevenzione e Sicurezza nei luoghi di lavoro dell'Azienda 
Sanitaria Regionale del Molise (ASReM): dott. Ezio MANCINI, componente effettivo, e dott. Gabriele 
AMICARELLI, componente supplente; 

•       Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Molise (ARPAM): Ing. Maila STRAPPINI, 
componente effettivo, e dott. Giovanni ROMAGNOLI, componente supplente; 

•       Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del Molise: Ing. Felice DI PARDO, componente effettivo, e 
Ing. Giovanni RUSSO, componente supplente; 

•       Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia: Ispettore dott. Luigi PECE, componente 
effettivo, e Ispettore Ing. Bart ROMANO, componente supplente; 

•       Ministero della Salute - Ufficio di Sanità Marittima ed Aerea di frontiera di Pescara: dott.ssa Ivana 
RUFFO TARZIA, componente effettivo, e dott. Domenico RUGIANO, componente supplente; 

•       Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI - Molise): sig. Gigino D’ANGELO, componente 
effettivo, e avv. Pompilio SCIULLI, componente supplente; 

•       Unione Province Italiane (UPI): Ing. Pasqualino DE BENEDICTIS (Provincia di Isernia), componente 
effettivo, e Arch. Luca CIFELLI (Provincia di Isernia), componente supplente; 

•       Direzione Regionale dell'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro 
(INAIL) del Molise: dott. Rocco Mario DEL NERO, componente effettivo, e ing. Francesco SALIERNO, 
componente supplente; 

•       Direzione Regionale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) del Molise: dott. 
Fabrizio GIORGILLI, componente effettivo, e dott. Luigi DE BERNARDO, componente supplente; 

•       Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Capitaneria di Porto di Termoli: Lgt Np/Ms Cosimo 
DIMONOPOLI, componente effettivo, e Lgt Np Gianluca SFERRA, componente supplente; 

•       Associazione Industriali del Molise: dott.ssa Mariacristina PRECE, componente effettivo, e dott. 
Vincenzo TOSQUES, componente supplente; 

•       Confcommercio Molise: dott.ssa Irene TARTAGLIA, componente effettivo, e sig.ra Saveria SPIRITO, 
componente supplente; 

•       Federazione Regionale Coltivatori Diretti Molise: dott. Giuseppe Antonio LICURSI, componente 
effettivo, e dott. Giovanni SPINELLI, componente supplente; 

•       CNA Molise – Confederazione Nazionale dell’Artigianato: dott. Giuseppe TRIVISONNO, 
componente effettivo, e dott. Marco MARCHETTI, componente supplente; 

•       CGIL Molise: sig. Leopoldo DI FILIPPO, componente effettivo, e sig.ra Giovanna Antonia DANIELE, 
componente supplente; 

•       CISL Abruzzo Molise: dott. Ferdinando MANNA, componente effettivo, e dott.ssa. Maria DI BONA, 
componente supplente; 

•       UIL Molise: sig. Roberto D’ALOIA, componente effettivo, e sig.ra Roberta RANIERI, componente 
supplente; 

•       UGL Molise: sig. Gianfranco ANGELI, componente effettivo, e sig. Adriano VELOTTA, componente 
supplente; 

  
4.   di affidare le funzioni di segreteria del Comitato Regionale di Coordinamento al Funzionario del competente 

Ufficio del Servizio Politiche per l’Occupazione; 
  



5.   di demandare al Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione tutti gli adempimenti connessi al 
funzionamento del Comitato; 

  
6.   di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Regione Molise www.regione.molise.it nella 

sezione “Albo Pretorio on-line”; 
  
7.   di sottoporre il presente Decreto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013, con 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web della Regione Molise; 
  
8.   di pubblicare, altresì, integralmente il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise 

e di disporne la notifica agli interessati. 
  

  
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio 

ANTONELLA GUERRIERO 
VISTO DI LEGITTIMITA’ 

SERVIZIO POLITICHE PER 
L'OCCUPAZIONE 

DIR. ARML (DGR N. 354/2020) 
VINCENZO ROSSI 

VISTO DI COERENZA CON GLI INDIRIZZI 
DELLA POLITICA REGIONALE E GLI 

OBIETTIVI ASSEGNATI ALLA DIREZIONE 
DEL DIPARTIMENTO 
III DIPARTIMENTO 

IL DIRETTORE 
CLAUDIO IOCCA 

  
    

  
  

    
Campobasso, 13-12-2023    
  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

ING. FRANCESCO ROBERTI 
    

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, 82 ss.mm.ii. 

  

ALLEGATI N. 0 

http://www.regione.molise.it/

